

## Relatório Financeiro Detalhado 2012



**Relatório Financeiro Detalhado 2012 (SNC)**

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

**Rendimentos e Gastos**

Vendas e serviços prestados	€ 7.373.342,28
Subsídios à exploração	€ 0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	€ 0,00
Variação nos inventários da produção	€ 0,00
Trabalhos para a própria entidade	€ 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	€ 153.948,87
Fornecimentos e serviços externos	€ 1.770.144,84
Gastos com o pessoal	€ 3.569.461,11
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	€ 0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	€ 0,00
Provisões (aumentos/reduções)	€ 0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
Outras imparidades (perdas/reversões) / Imparidades (perdas/reversões) (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
Outros rendimentos e ganhos	€ 237.197,46
Aumentos/reduções de justo valor	€ 0,00
Outros gastos e perdas	€ 7.884,25
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>€ 2.109.100,67</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	€ 239.252,85
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>€ 1.869.847,81</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares suportados	€ 2.456,72
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>€ 1.867.391,09</b>
Imposto sobre o rendimento do período	€ 59.378,47
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>€ 1.808.012,62</b>
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período	€ 0,00



<b>Balanço</b>	
<b>Activo não corrente</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 1.134.640,07
Propriedades de investimento	€ 0,00
Goodwill	€ 0,00
Activos intangíveis	€ 0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	€ 0,00
Participações financeiras - outros métodos	€ 34.513,25
Accionistas/sócios	-
Outros activos financeiros	€ 187.450,00
Activos por impostos diferidos	€ 0,00
Investimentos financeiros (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
<b>Soma</b>	<b>€ 1.356.603,32</b>
<b>Activo corrente</b>	
Inventários	€ 0,00
Activos biológicos	€ 0,00
Clientes	€ 2.210.062,46
Adiantamentos a fornecedores	€ 0,00
Estado e outros entes públicos	€ 107.947,84
Accionistas/sócios	€ 138.000,00
Outras contas a receber	€ 83.650,17
Diferimentos	€ 2.747,44
Activos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros activos financeiros	€ 0,00
Activos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros activos correntes	-
Caixa e depósitos bancários	€ 3.458.836,06
<b>Soma</b>	<b>€ 6.001.243,97</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>€ 7.357.847,29</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>	
Capital realizado	€ 57.500,00
Acções (quotas) próprias	€ 0,00



Outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Prémios de emissão	€ 0,00
Reservas legais	€ 11.500,00
Outras reservas	€ 0,00
Resultados transitados	€ 3.876.474,90
Ajustamentos em activos financeiros	€ 0,00
Excedentes de revalorização	€ 0,00
Outras variações no capital próprio	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 3.945.474,90</b>
Resultado Líquido do período	€ 1.808.012,62
Dividendos antecipados	€ 0,00
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>€ 5.753.487,52</b>
<b>PASSIVO</b>	
Passivo não corrente	
Provisões	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 24.041,29
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	€ 0,00
Passivos por impostos diferidos	€ 0,00
Outras contas a pagar	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 24.041,29</b>
Passivo corrente	
Fornecedores	€ 396.515,69
Adiantamentos de clientes	€ 0,00
Estado e outros entes públicos	€ 600.001,71
Accionistas/sócios	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 16.513,91
Outras contas a pagar	€ 567.287,17
Diferimentos	€ 0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros passivos financeiros	€ 0,00
Passivos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros passivos correntes	-
<b>Soma</b>	<b>€ 1.580.318,48</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>€ 1.604.359,77</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>€ 7.357.847,29</b>



## Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados

### INSTRUMENTOS FINANCEIROS / ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

#### BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS, PESSOAS AO SERVIÇO E GASTOS COM PESSOAL

##### GASTOS COM O PESSOAL

Gastos com o pessoal	€ 3.569.461,11
Remunerações dos órgãos sociais	€ 64.477,53
Das quais: Participação nos lucros	-
Remunerações do pessoal	€ 2.707.692,66
Das quais: Participação nos lucros	€ 113.244,27
Benefícios pós-emprego	€ 0,00
Prémios para pensões	-
Outros benefícios	
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	-
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - outros	-
Indemnizações	€ 160.033,03
Encargos sobre remunerações	€ 569.728,66
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	€ 21.096,05
Gastos de acção social	€ 2.128,11
Outros gastos com pessoal	€ 44.305,06
Dos quais: Gastos com formação	€ 3.242,37
Gastos com fardamento	-

##### PESSOAS AO SERVIÇO E HORAS TRABALHADAS

#### Pessoas ao serviço da empresa, remuneradas e não remuneradas

Número médio de pessoas	86
Número de horas trabalhadas	179602.4
Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	86
Número de horas trabalhadas	179602.4
Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	0
Pessoas ao serviço da empresa, por tipo de horário	
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	86
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	179602.4
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL	



NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	-
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	-
Pessoas ao serviço da empresa, por sexo	
Homens	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	49
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	102331.6
Mulheres	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	37
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	77270.8
Pessoas ao serviço da empresa, afectas à Investigação e Desenvolvimento	34
Prestadores de serviços	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	1
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	404.8
Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário	5
<b>INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS</b>	
<b>Vendas</b>	
Mercado Interno	€ 6.710.355,93
Mercado Comunitário	€ 25.300,14
Mercado Extra-Comunitário	€ 356.017,56
<b>Prestações de serviços</b>	
Mercado Interno	€ 275.992,94
Mercado Comunitário	€ 3.132,60
Mercado Extra-Comunitário	€ 2.543,11
<b>Compras</b>	
Mercado Interno	€ 45.028,25
Mercado Comunitário	€ 108.920,62
Mercado Extra-comunitário	-
<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	
Mercado Interno	€ 1.447.825,23
Mercado Comunitário	€ 298.962,10
Mercado Extra-Comunitário	€ 23.357,51

## Demonstração de Fluxos de Caixa

### FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes	€ 8.257.875,35
--------------------------	----------------



Pagamentos a fornecedores	€ 2.058.691,91
<b>Pagamentos ao pessoal</b>	<b>€ 2.105.426,54</b>
Caixa gerada pelas operações	€ 4.093.756,89
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	€ 483.350,15
Outros recebimentos/pagamentos	€ -3.091.845,48
Fluxos de caixa das actividades operacionais (A)	€ 1.485.261,56
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 60.284,64
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 0,00
Outros activos	€ 0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 18.342,50
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 0,00
Outros activos	€ 0,00
Subsídios ao investimento	€ 0,00
Juros e rendimentos similares	€ 60.506,81
Dividendos	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (B)	€ 18.564,67
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Cobertura de prejuízos	€ 0,00
Doações	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares	€ 0,00
Dividendos	€ 0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (C)	€ 0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (A+B+C)	€ 1.503.826,23



Efeito das diferenças de câmbio	€ 0,41
Caixa e seus equivalentes no início do período	€ 1.955.009,36
Caixa e seus equivalentes no fim do período	€ 3.458.836,06

## Fluxos de Caixa

### QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO

Caixa	€ 805,00
Depósitos à ordem	€ 718.731,06
Outros depósitos bancários	€ 2.739.300,00
<b>Total de caixa e depósitos bancários</b>	<b>€ 3.458.836,06</b>
Dos quais: Depósitos bancários no exterior	-





## Rácios de Gestão

### Estrutura / Endividamento

Autonomia Financeira	78.2 %
Solvabilidade	358.62 %
Endividamento	21.8 %
Vendas e Serviços prestados / Capital Próprio	128.15 %
Activos não correntes / Capital Próprio	23.58 %
Passivo / Capital Próprio (Debt to Equity)	27.88 %
Activo Não Corrente / (Capital Próprio + Passivo Não Corrente)	23.48 %
Débitos Correntes / Capital Próprio	27.47 %

### Funcionamento

Rotação de Stocks	0 %
Período de Cobranças	109.4 dias
Rotação do Activo	100.21 %

### Liquidez

Liquidez Reduzida	379.75 %
Liquidez Geral	379.75 %
Liquidez Imediata	218.87 %
Fundo de Maneio	€ 4.420.925,50

### Rendibilidade Económica

Rentabilidade do Activo	24.57 %
Resultados Antes de Impostos / Activo	25.38 %
Vendas e Serviços Prestados por Empregado	€ 85.736,54
Resultado Líquido por Empregado	€ 21.023,40
Activo / Vendas e Serviços Prestados	99.79 %
Valor Acrescentado Bruto	€ 5.449.248,57
Valor Acrescentado Bruto / Vendas	73.9 %
Rentabilidade Económica	25.41 %
Rentabilidade do Investimento	32.32 %
Rentabilidade Líquida do Activo	32.26 %
Gastos com o Pessoal / Vendas e Serviços Prestados	48.41 %
Gasto Médio por Empregado	€ 41.505,36
Gastos com o Pessoal / EBIT	190.9 %
Custo Líquido de Financiamento	€ 2.456,72
EBITDA	€ 2.109.100,67



EBIT	€ 1.869.847,81
Margem EBIT	25.36 %
<b>Rentabilidade Financeira</b>	
Rentabilidade das Vendas e Serviços Prestados	24.52 %
Rentabilidade do Capital Próprio	31.42 %
Passivo / Vendas e Serviços Prestados	21.76 %
Passivo / Custo das Vendas	1042.14 %
Vendas / Activo Corrente	122.86 %
Juros e Gastos Similares Suportados / Vendas e Serviços Prestados	0.03 %
Fundo de Maneio / vendas e Serviços Prestados	59.96 %
Juros e Gastos Similares Suportados / EBITDA	0.12 %
Margem EBITDA	28.6 %
Cobertura do Activo Não Corrente	425.88 %



## Relatório Financeiro Detalhado 2011



**Relatório Financeiro Detalhado 2011 (SNC)**

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

**Rendimentos e Gastos**

Vendas e serviços prestados	€ 6.498.948,97
Subsídios à exploração	€ 0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	€ 0,00
Variação nos inventários da produção	€ 0,00
Trabalhos para a própria entidade	€ 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	€ 155.668,51
Fornecimentos e serviços externos	€ 2.080.396,33
Gastos com o pessoal	€ 3.735.945,34
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	€ 0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	€ 0,00
Provisões (aumentos/reduções)	€ 0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
Outras imparidades (perdas/reversões) / Imparidades (perdas/reversões) (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
Outros rendimentos e ganhos	€ 200.108,44
Aumentos/reduções de justo valor	€ 0,00
Outros gastos e perdas	€ 18.120,12
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>€ 708.927,10</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	€ 262.290,05
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>€ 446.637,06</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares suportados	€ 4.516,92
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>€ 442.120,13</b>
Imposto sobre o rendimento do período	€ 38.162,72
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>€ 403.957,42</b>
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período	€ 0,00



<b>Balanço</b>	
<b>Activo não corrente</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 1.388.837,11
Propriedades de investimento	€ 0,00
Goodwill	€ 0,00
Activos intangíveis	€ 0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	€ 0,00
Participações financeiras - outros métodos	€ 34.513,25
Accionistas/sócios	€ 0,00
Outros activos financeiros	€ 187.450,00
Activos por impostos diferidos	€ 0,00
Investimentos financeiros (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
<b>Soma</b>	<b>€ 1.610.800,35</b>
<b>Activo corrente</b>	
Inventários	€ 0,00
Activos biológicos	€ 0,00
Clientes	€ 1.337.014,86
Adiantamentos a fornecedores	€ 22.655,00
Estado e outros entes públicos	€ 611.940,73
Accionistas/sócios	€ 0,00
Outras contas a receber	€ 61.296,06
Diferimentos	€ 5.057,23
Activos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros activos financeiros	€ 0,00
Activos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros activos correntes	-
Caixa e depósitos bancários	€ 1.955.009,36
<b>Soma</b>	<b>€ 3.992.973,24</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>€ 5.603.773,59</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>	
Capital realizado	€ 57.500,00
Acções (quotas) próprias	€ 0,00



Outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Prémios de emissão	€ 0,00
Reservas legais	€ 11.500,00
Outras reservas	€ 0,00
Resultados transitados	€ 3.783.017,48
Ajustamentos em activos financeiros	€ 0,00
Excedentes de revalorização	€ 0,00
Outras variações no capital próprio	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 3.852.017,48</b>
Resultado Líquido do período	€ 403.957,42
Dividendos antecipados	€ 0,00
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>€ 4.255.974,90</b>
<b>PASSIVO</b>	
Passivo não corrente	
Provisões	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 55.825,55
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	€ 0,00
Passivos por impostos diferidos	€ 0,00
Outras contas a pagar	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 55.825,55</b>
Passivo corrente	
Fornecedores	€ 325.560,77
Adiantamentos de clientes	€ 0,00
Estado e outros entes públicos	€ 487.046,82
Accionistas/sócios	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 43.431,84
Outras contas a pagar	€ 435.933,71
Diferimentos	€ 0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros passivos financeiros	€ 0,00
Passivos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros passivos correntes	-
<b>Soma</b>	<b>€ 1.291.973,14</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>€ 1.347.798,69</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>€ 5.603.773,59</b>



## Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados

### INSTRUMENTOS FINANCEIROS / ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

#### BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS, PESSOAS AO SERVIÇO E GASTOS COM PESSOAL

##### GASTOS COM O PESSOAL

Gastos com o pessoal	€ 3.735.945,34
Remunerações dos órgãos sociais	€ 463.584,26
Das quais: Participação nos lucros	-
Remunerações do pessoal	€ 2.527.952,62
Das quais: Participação nos lucros	-
Benefícios pós-emprego	€ 0,00
Prémios para pensões	-
Outros benefícios	
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	-
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - outros	-
Indemnizações	€ 39.927,55
Encargos sobre remunerações	€ 584.152,25
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	€ 12.424,03
Gastos de acção social	€ 21.779,70
Outros gastos com pessoal	€ 86.124,93
Dos quais: Gastos com formação	€ 23.148,48
Gastos com fardamento	-

##### PESSOAS AO SERVIÇO E HORAS TRABALHADAS

#### Pessoas ao serviço da empresa, remuneradas e não remuneradas

Número médio de pessoas	92
Número de horas trabalhadas	198904
Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	92
Número de horas trabalhadas	198904
Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	
	-
Pessoas ao serviço da empresa, por tipo de horário	
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	92
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	198904
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL	



NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	-
Pessoas ao serviço da empresa, por sexo	
Homens	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	50
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	108100
Mulheres	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	42
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	90804
Pessoas ao serviço da empresa, afectas à Investigação e Desenvolvimento	35
Prestadores de serviços	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	-
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	-
Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário	-
<b>INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS</b>	
<b>Vendas</b>	
Mercado Interno	€ 5.991.205,88
Mercado Comunitário	€ 32.945,89
Mercado Extra-Comunitário	€ 292.502,21
<b>Prestações de serviços</b>	
Mercado Interno	€ 174.634,84
Mercado Comunitário	€ 7.523,30
Mercado Extra-Comunitário	€ 136,85
<b>Compras</b>	
Mercado Interno	-
Mercado Comunitário	€ 155.668,51
Mercado Extra-comunitário	-
<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	
Mercado Interno	€ 1.806.704,25
Mercado Comunitário	€ 263.620,53
Mercado Extra-Comunitário	€ 10.071,56

## Demonstração de Fluxos de Caixa

### FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes	€ 9.808.421,37
--------------------------	----------------





Pagamentos a fornecedores	€ 3.974.572,42
<b>Pagamentos ao pessoal</b>	<b>€ 2.106.687,25</b>
Caixa gerada pelas operações	€ 3.727.161,70
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	€ -605.965,98
Outros recebimentos/pagamentos	€ -3.419.219,84
Fluxos de caixa das actividades operacionais (A)	€ -298.024,12
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 62.947,35
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 0,00
Outros activos	€ 0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 0,00
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 0,00
Outros activos	€ 0,00
Subsídios ao investimento	€ 0,00
Juros e rendimentos similares	€ 39.895,69
Dividendos	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (B)	€ -23.051,67
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Cobertura de prejuízos	€ 0,00
Doações	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares	€ 0,00
Dividendos	€ 0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (C)	€ 0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (A+B+C)	€ -321.075,79



Efeito das diferenças de câmbio	€ 0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	€ 2.276.085,15
Caixa e seus equivalentes no fim do período	€ 1.955.009,36

## Fluxos de Caixa

### QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO

Caixa	€ 1.712,01
Depósitos à ordem	€ 442.772,36
Outros depósitos bancários	€ 1.510.525,00
<b>Total de caixa e depósitos bancários</b>	<b>€ 1.955.009,36</b>
Dos quais: Depósitos bancários no exterior	-



## Rácios de Gestão

### Estrutura / Endividamento

Autonomia Financeira	75.95 %
Solvabilidade	315.77 %
Endividamento	24.05 %
Vendas e Serviços prestados / Capital Próprio	152.7 %
Activos não correntes / Capital Próprio	37.85 %
Passivo / Capital Próprio (Debt to Equity)	31.67 %
Activo Não Corrente / (Capital Próprio + Passivo Não Corrente)	37.36 %
Débitos Correntes / Capital Próprio	30.36 %

### Funcionamento

Rotação de Stocks	0 %
Período de Cobranças	75.09 dias
Rotação do Activo	115.97 %

### Liquidez

Liquidez Reduzida	309.06 %
Liquidez Geral	309.06 %
Liquidez Imediata	151.32 %
Fundo de Maneio	€ 2.701.000,10

### Rendibilidade Económica

Rentabilidade do Activo	7.21 %
Resultados Antes de Impostos / Activo	7.89 %
Vendas e Serviços Prestados por Empregado	€ 70.640,75
Resultado Líquido por Empregado	€ 4.390,84
Activo / Vendas e Serviços Prestados	86.23 %
Valor Acrescentado Bruto	€ 4.262.884,12
Valor Acrescentado Bruto / Vendas	65.59 %
Rentabilidade Económica	7.97 %
Rentabilidade do Investimento	10.25 %
Rentabilidade Líquida do Activo	5.65 %
Gastos com o Pessoal / Vendas e Serviços Prestados	57.49 %
Gasto Médio por Empregado	€ 40.608,10
Gastos com o Pessoal / EBIT	836.46 %
Custo Líquido de Financiamento	€ 4.516,92
EBITDA	€ 708.927,10



EBIT	€ 446.637,06
Margem EBIT	6.87 %
<b>Rentabilidade Financeira</b>	
Rentabilidade das Vendas e Serviços Prestados	6.22 %
Rentabilidade do Capital Próprio	9.49 %
Passivo / Vendas e Serviços Prestados	20.74 %
Passivo / Custo das Vendas	865.81 %
Vendas / Activo Corrente	162.76 %
Juros e Gastos Similares Suportados / Vendas e Serviços Prestados	0.07 %
Fundo de Maneio / vendas e Serviços Prestados	41.56 %
Juros e Gastos Similares Suportados / EBITDA	0.64 %
Margem EBITDA	10.91 %
Cobertura do Activo Não Corrente	267.68 %



## Relatório Financeiro Detalhado 2010



**Relatório Financeiro Detalhado 2010 (SNC)**

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

**Rendimentos e Gastos**

Vendas e serviços prestados	€ 8.294.259,86
Subsídios à exploração	€ 0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	€ 107.818,38
Variação nos inventários da produção	€ 0,00
Trabalhos para a própria entidade	€ 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	€ 213.969,10
Fornecimentos e serviços externos	€ 1.846.646,94
Gastos com o pessoal	€ 3.479.883,12
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	€ 0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	€ 2.771,57
Provisões (aumentos/reduções)	€ 0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
Outras imparidades (perdas/reversões) / Imparidades (perdas/reversões) (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
Outros rendimentos e ganhos	€ 133.159,35
Aumentos/reduções de justo valor	€ 0,00
Outros gastos e perdas	€ 22.583,09
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>€ 2.969.383,77</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	€ 251.370,35
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	€ 0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>€ 2.718.013,42</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares suportados	€ 2.106,79
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>€ 2.715.906,63</b>
Imposto sobre o rendimento do período	€ 72.329,17
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>€ 2.643.577,46</b>
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período	€ 0,00



<b>Balanço</b>	
<b>Activo não corrente</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 1.375.412,19
Propriedades de investimento	€ 0,00
Goodwill	€ 0,00
Activos intangíveis	€ 0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	€ 0,00
Participações financeiras - outros métodos	€ 34.513,25
Accionistas/sócios	€ 0,00
Outros activos financeiros	€ 187.450,00
Activos por impostos diferidos	€ 0,00
Investimentos financeiros (utilização exclusiva pelas pequenas entidades e microentidades)	-
<b>Soma</b>	<b>€ 1.597.375,44</b>
<b>Activo corrente</b>	
Inventários	€ 0,00
Activos biológicos	€ 0,00
Clientes	€ 3.193.710,92
Adiantamentos a fornecedores	€ 575,00
Estado e outros entes públicos	€ 13.728,54
Accionistas/sócios	€ 0,00
Outras contas a receber	€ 61.818,45
Diferimentos	€ 6.559,78
Activos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros activos financeiros	€ 0,00
Activos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros activos correntes	-
Caixa e depósitos bancários	€ 2.276.085,15
<b>Soma</b>	<b>€ 5.552.477,84</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>€ 7.149.853,28</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>	
Capital realizado	€ 57.500,00
Acções (quotas) próprias	€ 0,00



Outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Prémios de emissão	€ 0,00
Reservas legais	€ 4.230,37
Outras reservas	€ 0,00
Resultados transitados	€ 1.738.959,65
Ajustamentos em activos financeiros	€ 0,00
Excedentes de revalorização	€ 0,00
Outras variações no capital próprio	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 1.800.690,02</b>
Resultado Líquido do período	€ 2.643.577,46
Dividendos antecipados	€ 0,00
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>€ 4.444.267,48</b>
<b>PASSIVO</b>	
Passivo não corrente	
Provisões	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 86.535,15
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	€ 0,00
Passivos por impostos diferidos	€ 0,00
Outras contas a pagar	€ 0,00
<b>Soma</b>	<b>€ 86.535,15</b>
Passivo corrente	
Fornecedores	€ 1.432.750,06
Adiantamentos de clientes	€ 0,00
Estado e outros entes públicos	€ 529.917,31
Accionistas/sócios	€ 0,00
Financiamentos obtidos	€ 43.810,47
Outras contas a pagar	€ 612.572,80
Diferimentos	€ 0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	€ 0,00
Outros passivos financeiros	€ 0,00
Passivos não correntes detidos para venda	€ 0,00
Outros passivos correntes	-
<b>Soma</b>	<b>€ 2.619.050,64</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>€ 2.705.585,80</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>€ 7.149.853,28</b>





## Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados

### INSTRUMENTOS FINANCEIROS / ACTIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

#### BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS, PESSOAS AO SERVIÇO E GASTOS COM PESSOAL

##### GASTOS COM O PESSOAL

Gastos com o pessoal	€ 3.479.883,12
Remunerações dos órgãos sociais	€ 524.883,98
Das quais: Participação nos lucros	€ 0,00
Remunerações do pessoal	€ 2.336.517,46
Das quais: Participação nos lucros	€ 0,00
Benefícios pós-emprego	€ 0,00
Prémios para pensões	€ 0,00
Outros benefícios	€ 0,00
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - órgãos sociais	€ 0,00
Dos quais: Para planos de contribuições definidas - outros	€ 0,00
Indemnizações	€ 0,00
Encargos sobre remunerações	€ 520.791,59
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	€ 9.182,70
Gastos de acção social	€ 17.275,65
Outros gastos com pessoal	€ 71.231,75
Dos quais: Gastos com formação	€ 11.366,93
Gastos com fardamento	€ 0,00

##### PESSOAS AO SERVIÇO E HORAS TRABALHADAS

#### Pessoas ao serviço da empresa, remuneradas e não remuneradas

Número médio de pessoas	82
Número de horas trabalhadas	159864.95
Pessoas REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	82
Número de horas trabalhadas	159864.95
Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da empresa	
Número Médio de Pessoas	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	
	0
Pessoas ao serviço da empresa, por tipo de horário	
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO COMPLETO	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	82
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	159864.95
Pessoas ao serviço da empresa a TEMPO PARCIAL	



NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	0
Pessoas ao serviço da empresa, por sexo	
Homens	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	49
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	97310.7
Mulheres	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	33
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	62554.25
Pessoas ao serviço da empresa, afectas à Investigação e Desenvolvimento	27
Prestadores de serviços	
NÚMERO MÉDIO DE PESSOAS	0
NÚMERO DE HORAS TRABALHADAS NO ANO	0
Pessoas colocadas através de agências de trabalho temporário	4

## INFORMAÇÃO POR MERCADOS GEOGRÁFICOS

### Vendas

Mercado Interno	€ 7.867.822,49
Mercado Comunitário	€ 25.674,28
Mercado Extra-Comunitário	€ 308.354,88

### Prestações de serviços

Mercado Interno	€ 90.723,47
Mercado Comunitário	€ 1.459,35
Mercado Extra-Comunitário	€ 225,40

### Compras

Mercado Interno	€ 0,00
Mercado Comunitário	€ 213.969,10
Mercado Extra-comunitário	€ 0,00

### Fornecimentos e serviços externos

Mercado Interno	€ 1.623.495,28
Mercado Comunitário	€ 203.666,71
Mercado Extra-Comunitário	€ 19.484,94

## Demonstração de Fluxos de Caixa

### FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes	€ 8.550.874,81
--------------------------	----------------



Pagamentos a fornecedores	€ 2.089.005,21
<b>Pagamentos ao pessoal</b>	<b>€ 2.292.696,01</b>
Caixa gerada pelas operações	€ 4.169.173,59
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	€ -8.749,14
Outros recebimentos/pagamentos	€ -2.732.531,39
Fluxos de caixa das actividades operacionais (A)	€ 1.427.893,06
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 39.023,82
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 187.565,00
Outros activos	€ 0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Activos fixos tangíveis	€ 0,00
Activos intangíveis	€ 0,00
Investimentos financeiros	€ 92.457,42
Outros activos	€ 0,00
Subsídios ao investimento	€ 0,00
Juros e rendimentos similares	€ 13.478,31
Dividendos	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (B)	€ -120.653,09
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Cobertura de prejuízos	€ 0,00
Doações	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	
Financiamentos obtidos	€ 0,00
Juros e gastos similares	€ 0,00
Dividendos	€ 0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	€ 0,00
Outras operações de financiamento	€ 0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (C)	€ 0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (A+B+C)	€ 1.307.239,97



Efeito das diferenças de câmbio	€ -3,31
Caixa e seus equivalentes no início do período	€ 961.166,21
Caixa e seus equivalentes no fim do período	€ 2.276.085,15

## Fluxos de Caixa

### QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO

Caixa	€ 11.849,73
Depósitos à ordem	€ 481.735,43
Outros depósitos bancários	€ 1.782.500,00
<b>Total de caixa e depósitos bancários</b>	<b>€ 2.276.085,15</b>
Dos quais: Depósitos bancários no exterior	-



## Rácios de Gestão

### Estrutura / Endividamento

Autonomia Financeira	62.16 %
Solvabilidade	164.26 %
Endividamento	37.84 %
Vendas e Serviços prestados / Capital Próprio	186.63 %
Activos não correntes / Capital Próprio	35.94 %
Passivo / Capital Próprio (Debt to Equity)	60.88 %
Activo Não Corrente / (Capital Próprio + Passivo Não Corrente)	35.26 %
Débitos Correntes / Capital Próprio	58.93 %

### Funcionamento

Rotação de Stocks	0 %
Período de Cobranças	140.54 dias
Rotação do Activo	116.01 %

### Liquidez

Liquidez Reduzida	212 %
Liquidez Geral	212 %
Liquidez Imediata	86.9 %
Fundo de Maneio	€ 2.933.427,20

### Rendibilidade Económica

Rentabilidade do Activo	36.97 %
Resultados Antes de Impostos / Activo	37.99 %
Vendas e Serviços Prestados por Empregado	€ 101.149,51
Resultado Líquido por Empregado	€ 32.238,75
Activo / Vendas e Serviços Prestados	86.2 %
Valor Acrescentado Bruto	€ 6.233.643,82
Valor Acrescentado Bruto / Vendas	75.16 %
Rentabilidade Económica	38.01 %
Rentabilidade do Investimento	59.94 %
Rentabilidade Líquida do Activo	89.01 %
Gastos com o Pessoal / Vendas e Serviços Prestados	41.96 %
Gasto Médio por Empregado	€ 42.437,60
Gastos com o Pessoal / EBIT	128.03 %
Custo Líquido de Financiamento	€ 2.106,79
EBITDA	€ 2.969.383,77



EBIT	€ 2.718.013,42
Margem EBIT	32.77 %
<b>Rentabilidade Financeira</b>	
Rentabilidade das Vendas e Serviços Prestados	31.87 %
Rentabilidade do Capital Próprio	59.48 %
Passivo / Vendas e Serviços Prestados	32.62 %
Passivo / Custo das Vendas	1264.47 %
Vendas / Activo Corrente	149.38 %
Juros e Gastos Similares Suportados / Vendas e Serviços Prestados	0.03 %
Fundo de Maneio / vendas e Serviços Prestados	35.37 %
Juros e Gastos Similares Suportados / EBITDA	0.07 %
Margem EBITDA	35.8 %
Cobertura do Activo Não Corrente	283.64 %

